
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE  N. 394 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  L'ELEZIONE  DEL 
COMPONENTE  DELL'ORGANO  DI  REVISIONE  CON  FUNZIONI  DI 
PRESIDENTE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che

- l'attuale Collegio dei Revisori  dei Conti  -nominato con delibera di  C.C. n. 68 del  
30.09.2021- è in scadenza al 30.09.2024;

- l’art 57 ter del D.L. n. 124/2019, convertito con modificazioni dalla legge 157/2019, 
modifica il comma 25 dell’art 16 del D.L. n. 138/2011 prevedendo che nei casi di  
composizione collegiale dell’organo di revisione economico – finanziario, i Consigli  
Comunali  eleggono  il  componente  dell’organo  di  revisione  con  funzioni  di 
Presidente, scelto tra i soggetti validamente inseriti nella fascia 3 formata ai sensi 
del regolamento di cui al decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, o  
comunque  nella  fascia  di  più  elevata  qualificazione  professionale  in  caso  di  
modifiche al citato regolamento;

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 12.06.2024 concernente il conferimento dell’incarico 
di  Posizione Organizzativa alla  dott.ssa Alessandra Gherardi,  responsabile del  Settore 
Finanziario,  fino al 09.09.2024;

Ritenuto  opportuno,  pertanto,  provvedere  in  merito,  predisponendo  ed  approvando 
apposito avviso pubblico da pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo pretorio on-
line;

Dato atto che la dichiarazione di disponibilità presentata dai  candidati  -da presentarsi 
entro e non oltre il 12.09.2024- ha il solo scopo di manifestare la disponibilità dello stesso 
ad essere eletto alla carica di cui al presente avviso; 

Dato atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto il  
compenso annuo lordo è stabilito dal Consiglio Comunale con delibera di nomina, in base 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

al combinato disposto dalle norme di cui all’art. 241 del D.lgs. n. 267/2000 e del decreto  
interministeriale 21 dicembre 2018;

Visti:

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 e 151 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

- il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017 e s.m.i;

-  l’Avviso pubblico per l’elezione del componente dell’organo di revisione con funzioni di  
Presidente;

-  lo schema di Manifestazione di interesse;

DATO ATTO,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D. Lsg. 267/2000, come modificato dal D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1. di  approvare:  lo  schema  di  “Avviso  pubblico  per  l’elezione  del  componente  
dell’organo di revisione con funzioni di Presidente”,  che, allegato al presente atto 
unitamente alla relativa modulistica, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,  oltre che 
sull’Albo  pretorio  online,  sul  profilo  internet  del  Comune  di  Casalgrande,  nella 
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013.

 

Lì, 23/08/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


